Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/06/2025 - 11:10 7977/2025

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 65/2025-L, DE 18 DE
JUNHO DE 2025, DE AUTORIA DOS VEREADORES THIAGO VIEIRA

NUNES

BIOGRAFIA DE MAURÍCIO SILVA NUNES

Nascido em 16 de fevereiro de 1952, no bairro
de São João Novo, em São Roque, Maurício Silva Nunes foi exemplo de
integridade, trabalho árduo e amor à família. Homem de origem simples e
coração generoso, dedicou a maior parte de sua vida ao ofício da construção
civil, exercendo a profissão de pedreiro com dignidade e competência. Com
mãos calejadas e espírito resiliente, deixou sua marca em inúmeras casas e
edificações que hoje acolhem famílias e histórias — um legado concreto e
silencioso que perdura nas ruas de seu bairro e de toda a cidade.

Casado com Vera Lúcia Ceccato Nunes, com
quem construiu uma sólida união, Maurício foi pai de cinco filhos — Maura,
Maurício, Cristiano, Fábio e Aline —, além de avô de dez netos e bisavô de três
bisnetos, cuja convivência foi motivo de orgulho e alegria. Era conhecido por sua
humildade, senso de justiça e disposição em ajudar o próximo, qualidades que
lhe renderam o respeito e o afeto da comunidade local. Sua trajetória, marcada
por valores sólidos e singelo protagonismo cotidiano, inspira o justo
reconhecimento público a um cidadão que, sem holofotes, representou com
grandeza o melhor da gente são-roquense.

Isso posto, THIAGO VIEIRA NUNES e
GUILHERME ARAUJO NUNES por intermédio do Protocolo Nº CETSR
18/06/2025 - 11:10 7977/2025, de 18 de junho de 2025, apresentam ao egrégio
plenário o seguinte Projeto de Lei:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/06/2025 - 11:10 7977/2025

2

PROJETO DE LEI Nº 65/2025-L
De 18 de junho de 2025.

Dá denominação de “Rua Maurício Silva
Nunes” a via localizada no bairro Darcy
Penteado, no distrito de Maylasky.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua Maurício Silva
Nunes” a via com início na Rotatória Rachel de Queiroz e término em
propriedade particular, conforme projeto do loteamento Sítio Mawassu.

Parágrafo único. A via de que trata o “caput”
conta com 51 m de extensão e 10 m de largura.

Art. 2º Integra esta Lei croqui anexo.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente,
suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
18 de junho de 2025.

THIAGO VIEIRA NUNES
(THIAGO NUNES)

Vereador

GUILHERME ARAUJO NUNES
(GUILHERME NUNES)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PROJETO COMPLETO nom
SÍTIO MAWASSU
LOCAL VA DANCY PESITADO MALAS-são oque

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/06/2025 - 11:10 7977/2025

3

CROQUI – ANEXO À LEI Nº X.XXX/2025
(PROJETO DE LEI Nº 65/2025-L)

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B0WECE32K7UP41ZD
		2025-07-01T09:19:04-0300

		2025-07-01T09:19:04-0300

		2025-07-01T09:19:04-0300

		2025-07-01T09:19:15-0300

		2025-07-01T09:19:15-0300

		2025-07-01T09:19:15-0300